**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

105 Sp[irit]ualia negligentiu[m] (Liederlich narren) Nole. No[n] vti gratijs
habitis: nondum esse paratum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Spiritualia negligentium

Feria. iiiij. post Indica. xix. Martij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Evangelium.

Dicitur enim quod turba stultorum est: opari non curantur (siedem
lich narrat) in spiritualibus spiritualia negliguntur. Ante hanc de ipsius
dento et circa temporalia negligentibus turbam habuistis: hec nostra est
de salute aie et spiritualibus quoniam titulus in vulgari de non posse
veritatem in bonis opibus sonare videatur: et sic etiam prophetam intolleratur;
materia tamen videatur esse de facientibus bona opera siue incipientibus. Tuncque sit
fatu de hac turba sunt qui negligentes sunt de spiritualibus opibus de futuris
nihil cogitantes et puratates nostri temporis adesse opportunum operari necque tam
prosponsum: nescientes quod tempore eorum spiritu paratum esse debet: ut in euangelio
Nescimus enim qua hora dominus venturus sit et. Possunt ergo dis-
nosci duab' nolis.

Prima nola est: non ut donis aut gratiis habitis. Si'le est regnum ce-
lorum homini qui pregeret profiscere vocavit seruos et tradidit illis bona sua: vni-
dedit quoniam talenta et. Dic cursorie vobis ibi strider dentrum. Matth. xxv.
Audire serui domini audite et discite bene negotiari: ne ut inutilis seruus
prestiamini in tenebras exteriores. Talenta vobis remissa cognoscite et cum
eis lucremini. Talenta eris auri argenti ferri et plumbi remissa vobis sunt:
bona naturae grise scie poteris et opulenter. Reputum ei in scripturam quoniam ta-
lentorum gna s. auri et argenti ferri eris: et de istis habebis. Paral. viii. Item
plumbum: de quod Zach. v. et fecit quoniam gna bonorum que deus dat homini.

I Talentum eris fecit bona naturae: quia es non putrescens: sic et bona natu-
re: nam per petram non perduntur. Talentum auri quod est preciosissimum bona grise
et fecit: quod dat ad hunc operandum. Et. xxv. Abundanter oboe laborauit: non
ego sed grata dei mecum. Talentum argenti fecit bonum scie: quod dat homini
ad docendum. Ps. Eloqua domini eloqua casta et. Talentum ferri quod domat
oia metallat: fecit donum potestie: quod dat homini ad se defendendum. Ps.

S Reges eos in terra ferrea. Plumbi talentum quod obvium est: fecit donum
opulenter vel temporalis abundanter. Unde igitur aliquis deo dedit ista quoniam tales
ta: qui alia quoniam lucrat et hunc vitam. Sic beatissimus Gregorius et alijs tales. Unde duo s.
bona naturae et grise vel aliud quodcumque: et sicut hunc vitam. Alij vero unum solum s.
bona naturae siue intelligentiae siue operationem: et illud frequenter ponit sub
terra: quoniam s. bonum naturae quod hunc hominem totum applicat ad terrena. Unde fuit
Gregorius. Talentum sub terra abscondere est acceptum ingenium in terrenis acti-
bus implicare et non in lucro spirituali accipere. Sed ait: Ego nullum talentum
tum habeo: nihil habeo. et cum seruo dicens deo: mactis ubi non seminasti: con-
gregas ubi non sparsisti. Rudeo in primis cum Libyis. quod vero non dicitur: in
mo metitris. Serue medias quo metit ubi non seminavit? Quis enim ho-
rus vel genitulum vel iudeorum: quem non sufficienter spiritualibus sensibus adornauit?
cui non dedit sciens boni et malis: cui non dedit posse fugere malum et app-

bendere homini si vult. Sicut enim nullus est homo cui sit minus aliquod membro
rum corporis ad usum corporeum: sic non est aliquis cui sit minus sensus et po-
tentia ad intelligentiam boni et mali et ad oem opus bonum facientium quocunqz
voluerit. Hec Libri, ubi vult apte dicere quod de nulli homini deficit in re
debet sibi sciens necessaria ad salutem: si homo non vitat gratia a deo recessit et non
ponat obicem propter peccatum. Hec Holkot Sap. viij. Uttere ergo parvulo lumine
et lucerna tua et maius accipies. Rudeo secundum. Esto hunc non recesso: quod nulla
gratia habebas nullum donum: tunc scias te magnum donum habere. Nullam enim gra-
tiam habere magna gratia est: ut ait Augustinus. Quod ego intelligo de gloriosa gratia
gratis datus. scilicet eloquentia diuinis fortitudine recte non de oibz. Si ergo nihil
habes: cum hoc talente etiam inter aliquid lucrari. Et ad quid valeris nihil ad
oculos: utta vulgarium puerorum. Num isti in die augustinus quod
talente humilitatem numerum ex hoc humiliatur homo si cognoscit se proximus miser
et gratias vacuum (gnadetur loquens). Hoc pone in oculos et cognosce hoc nihil: et
sequitur gradus lucrum humilitans. Humilitas est qua conscientia verissima sua co-
gnitorum sibi proprie vilescit: lucrum magnum per quod dominus te saluabit. Pro nihilo sal-
uos facies eos: ait dominus. Quilibet ergo iuxta suam vocacionem et talentum diligenter
operetur: non enim curat de quoniam sibi summissum sit: sed quoniam conscientia sua
tur: si in parvo fucris fidelis sufficiet tibi: operare fidem. Laue solus ne
sis arbor sterilis non fructuosa: alioquin penitus non evades: excideris enim et in
ignem gehennae cum seruo euangelico (de quo dictum est) perculdubio mittes-
ris. Mat. iiiij. 2. viij. Laue ne sis de numero horum salicium: inter quos diabo-
lus regnabit: de quibus Job. xl. Circumdat enim saliccs torreis. Ipsi sunt in
fructuosi homines instar salicium circa torreis voluptatum habitatum: in quibus
dibol? (ut dictum est) regnabit. Laue ne sis de numero horum quibus Adonis
dech amputauit manus et pedes: ut legitur Iudicium. Hic Adonis dech dia-
bolus est: interpretatur enim dominus fulgor: et ipse ut fulgor de celo cecidit: et se
multis amputat manus et pedes affectuum et actuuum: ut nihil eis facere libe-
rat. Tu autem non sis imprudentior formica/locusta/lepusculo et stellionem.
ut in spe. Brandt. Operare dum dicas est: ne differas usque ad noctem quia
negociari non licet. Talis enim est mos quoniam nudinaz: ut non nisi quis
diu cadela quidam accessa arserit duraret. Et in chilonia illa nostra negoti-
ciatio eadem est licet: ut quidam durat lumine vite et non amplius hec nudinam
duraret. Pons est (ut beri audisti) quod retrahitur nocte (enim salzburg) ergo si
vis intrare/curre: sic enim clamatur in crepusculo ianitores cunctatis.

Secunda nola est: non esse paratum (noch nit bereit) Iterum sicut est regnum
celorum decet regni. recte. Dic Mat. xxv. usque ibi: Vigilate ergo et orate: quod nesci-
tis. Audite regnes et ratione fideles qui adolescentule oem estis: quod nunquam se
nescitis sicut corpora: et estis despösate vni viro Libero domino: audite ut sis-
tis prudenter et sp parate: quod nescitis dicere neque hora quando venitur est sit. Tales
sunt sp: ut eo veniente dicere possitis ex sua: Paratus sum et non sum tur: U-
bar: et Paratus est cor meum deus; paratus est cor meum. Estote parati et tene-

In

Spirituālia negligētiūm

re oleū in vasis vestris/ne vacuis porta claudat: et dicat illud horredū:
Nescio vos. Et quod oleū inq̄s habebim⁹: audite sorores. Oleū claritas
et prudētie in aspectu: oleū castitatis et p̄tinētie in affectu: oleū chas-
ritatis et amicitie in affectu. Estote ḡ prudētes et vigilate in oratione:
estote prudētes: sicut circūspecte in vībis et factis: p̄cedat oculi gressus
vīos. Utinā saperet et intelligeret ac nouissima p̄udenter: clamat scri-
ptura: Hec prudētia oleū est claritatis: q̄ clarificat intellectū practicū.
Si q̄s inter aq̄s meritis p̄ius in ore oleū acceptū in aquā emiserit: cla-
riora facit oīa q̄ in fundo aq̄ p̄tinēt. Sic q̄n hō prudēter se regit et ver-
bo et facto: apparet sibi picula q̄ latet in mūdo: et videt multa picula q̄
p̄ius nō videbat: et cauet ab eis. Habes ecce p̄mū oleū claritatis et p̄us
et p̄tinētie: et h̄ tenas in lāpade siue vase capitū in pte intellēctuā. Acci-
pe oleū puritatis et p̄tinētie in effectu: h̄ est oleū papaueris. Oleū papa-
ueris inducit somnū: et valz p̄tra calida apostemata. Et puritas mēt̄
s. castitas et p̄tinētia inducit somnū in aia. s. q̄terē v̄tutū: et valz p̄tra ca-
lidas inflatoes voluptatis. Et sic iste q̄ dormit cessat ab opib⁹ extero-
rib⁹: sic p̄ castitatē et p̄tinētiā cessant insult⁹ p̄tra alias v̄tutes. Unū Hie-
ro. in ep̄la: Quacūq̄ v̄tute polleas: q̄buscūq̄ opib⁹ nūteas: si cīgulo ca-
stitatis careas: oīa p̄ terrā trahes. Ad cincturā igit̄ illā hortat dñs ex-
pectates dñm: Sint lūbi (inq̄t) vī p̄cincti. Nota cū lūbi sunt p̄cincti/
et tūc nō trabunt p̄ lutū vestes: sic est de castitate. ecce sēcūdū oleū. Oleū
tertiū est charitatis et amicitie in affectu. Oleū ē q̄dimētū cibor⁹: h̄ ē et
charitas. Sicut eīm cibo recept⁹ in stomacho vbi nō ē calor/stomachū
grauat et infirmitates inducit: et si ibi fuerit calor sufficiēs/oīa cibaria
decoqt et dulcia reddit: et natura qđ puz est p̄uertit/residuum emittit: sic
charitas. Bern. sup illō: scia inflat r̄c. Cib⁹ indigest⁹ corp⁹ corrūpit: in-
flat⁹ et hydroptic⁹ reddit: si digest⁹ fuerit/nutrit. Sic scia aie stomacho
indigesta: si nō fuerit igne charitatis decocta/malos humores ge-
nerat: in q̄nd mali humores mali mores: s; p̄ charitatē oīa decoquunt:
oīa q̄ntūcūq̄ aspa dulcorant et in vtilitatē p̄uertunt. vñ Pau. Dilig-
entib⁹ dēt̄ oīa coopan̄t in bonū. Ecce oleū qđ dñt h̄c in vasis suis et
lāpadib⁹: oleū prudētie in vase intellect⁹: p̄tinētie in vase totū corporis v̄l-
renū vel totū sensualitatis et charitatis in vase cordis siue volūtatis:
vt. s. cor et corp⁹ h̄ oleo sit refectū. Ele hypocritis q̄ oleū h̄ nō in vasis
h̄nt intus: s; solū in lāpadib⁹ extra. Est p̄mū olei: q̄ q̄n effundit in q̄n-
titatē aq̄/diuidit inde p̄ guttulas quas: tale oleū sic effusum nō est lux-
minis nutrimentū. Sic nimis est de hypocritis q̄ h̄nt totū cor plenum
aq̄ voluptatis. Ben. xliv. Effusus ē sic aq̄. S; in superficie exterioris cō-
uersatōis h̄nt q̄sdā guttas scitatis. H̄nt vñā gutta v̄bor̄ honestatis
aliā cōuersatōis honeste/tertiā vestir⁹ bumilis et aspi/q̄rtā corporalis ab-
stinentie. Sed q̄ nō h̄nt talia nisi exteri⁹: nō est nutrimentū sufficiēs:
vt det̄ eis lumen ḡle brōz: q̄nūmo dicet̄ eis: Amē dico vobis nescio vos: